
All’Albo online

Al Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente
Agli Atti

OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione per il reclutamento di  Tutor esterno per 
lo svolgimento di
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione 
ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro ell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 
Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.   Titolo progetto: 
“Percorsi di futuro” Codice Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-LA-2025-241 CUP E94C25000110001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO l regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO l regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;

VISTO regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO l regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D;

VISTAla candidatura prot. n. 12531 inoltrata in data 05/06/2025 da questa scuola 

VISTAla delibera del Collegio docenti n. 37del 20.05.2025 di adesione al progetto in oggetto;

VISTAla delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione n. 9 del 20/05/2025dellaNuova 
programmazione PN Scuola e competenze 2021-2027 di adesione al progetto in oggetto;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 
“Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine 
di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione 

Protocollo 0015421/2025 del 04/12/2025



della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060";

VISTAla nota prot. n. AOOGABMI. n. 105099 del 19.06.2025 avente a oggetto “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado”. Autorizzazione progetti”, che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;

VISTO l’avviso rivolto al personale interno prot. n.N. 14859 del 26/11/2025, finalizzato 
all’individuazione di tutor/esperti per le attività del progetto;

CONSIDERATO che alla data di scadenza dell’avviso interno non sono pervenute candidature per 
la figura di Tutor del modulo “Voci in onda”; 

VISTA  la perdurante necessità di individuare “TUTOR per  la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto

RITENUTO pertanto necessario procedere all’indizione di una procedura di selezione rivolta a 
esperti esterni all’Istituzione scolastica, nel rispetto della normativa vigente e del principio di 
priorità del personale interno previsto dal D.I. 129/2018;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, di autorizzare

L’AVVIO DELLA PROCEDURA PER LA SELEZIONE E IL RECLUTAMENTO DI 
PERSONALE ESTERNO PER L’ATTUAZIONE DEL MODULO

La procedura ha ad oggetto:

1) Il reclutamento di candidati per lo svolgimento dei compiti di docente  Tutor avente per 
oggetto la seguente attività:

Tipologia
nodulo

Titolo modulo N. destinatari Tutor
€ 30,00/ora

n. ore
previste

1 Orientamento per scuole 
secondarie di primo grado

VOCI IN ONDA 15 1 tutor 30

2) L’incarico da attribuire riguarda la realizzazione del percorso formativo sopra indicato, rivolto agli 
alunni della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo. Per tale attività è prevista la 



remunerazione  delle  figure  professionali  coinvolte,  nell’ambito  delle  azioni  di  orientamento 
destinate agli studenti della scuola secondaria di primo grado, finalizzate alla valorizzazione delle 
potenzialità  e  dei  talenti  degli  allievi  e  alla  prevenzione  della  dispersione  e  dell’abbandono 
scolastico.Si precisa che ciascun modulo formativo, della durata di 30 ore, non può essere articolato 
in  più  percorsi  distinti  e  che  la  durata  del  percorso  per  ciascun  allievo  deve  corrispondere 
integralmente alle ore previste dal modulo autorizzato.

3) Di approvare lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;

4) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge
n. 241/1990;

5) di procedere  affinché:
• si svolgano tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
avente ad oggetto Tutor per l’organizzazione e la gestione di n. 1 Percorso di “Percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado”;
• si proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e in Amministrazione trasparente 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

           La Dirigente Scolastica 
                 Prof.ssa Elisabetta Carmela Dedato                    

                       Il documento è firmato digitalmente ai sensi
                  del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegati

  
  


	OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione per il reclutamento di Tutor esterno per lo svolgimento di
	Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro ell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. Titolo progetto: “Percorsi di futuro” Codice Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-LA-2025-241 CUP E94C25000110001

		2025-12-04T22:59:04+0100
	DEDATO ELISABETTA CARMELA




